
ری بانکی کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذا

دورکاری را هرچــه بنامیــم و هــر شــکلی از 
به کارگیری فناوری های ارتباطی مدرن و رایانه ای 
را مد نظــر آوریم، در هر صــورت امکانی بود که 
اجازه نداد توفــان بیماری جهانگیر کرونا و فاصله 
اجتماعیِ ناگزیر، توقفی در امور کانون ایجاد کند. 
مسئولیت پیشــبرد امور اعضاء و التزام به پاسخگویی در هر زمان و هر 
شرایط همکاران شما را در دبیرخانه کانون به اتخاذ شیوه های متناسبی 
واداشــت که در عین رعایت پروتکل های بهداشتی صادره و حساسیت 
در قبال ســامت کارکنــان، همه روش های مختلــف از قبیل حضور 
شیفتی، نوبتی اعام شماره تماس های ویژه برای ارتباط اعضای کانون با 
مسئولان و متصدیان بخش های مختلف، کار در منزل از طریق اینترنت 
و به اصطــاح دورکاری نه تنها اجازه توقف به امور جاری کانون ندهد 
بلکه به دلیل احترام به اعضا کوشش شود تا با احساس مسئولیت بیشتر 
به انجام وظایفی که برعهده هر فرد بود با اصالت به اولویت پاسخگویی، 

پرداخته شود.
ایــن تجربه در عیــن حال به ما آموخت که می تــوان از طرق مختلف 
ازجمله بهره گیری از گروه های کاری اینترنتی، پست الکترونیکی، تلفن، 
نمابر و رایانه برای تماس با سازمان خود استفاده و شیوه انعطاف پذیری 

را به کار گرفت.
بروز شرایط ویژه حاکم بر کشور و دنیا، شاید از این دیدگاه که ما را برای 

آمادگی های بیشتر و بهتر در قبال هر وضعیت محتمل ترغیب می کند 
بسیار هم مفید بوده باشد. 

تردیدی نیست که در شرکت های عضو نیز، تمهیدات متناسب با شرایط 
بهداشــتی، نگرانی آنهــا را از توقف امور داخلی رفع کــرده و توجه به 

دورکاری پاره وقت و تمام وقت را در معرض توجه قرار داده است.  
گزارش رسمی عملکرد همکاران شما در دبیرخانه نشان می دهد نه تنها 
از سرعت پیشبرد امور کاسته نشده بلکه به دلیل فراغت و تمرکز بیشترِ 
ناشی از شــرایط قرنطینه، برخی گام های بلند مورد نیاز نیز در همین 

مدت برداشته شده که به تدریج آثار آن را مشاهده خواهید کرد.
گفتنی اســت حتی با بررسی مشکات حضور اعضا از سراسر کشور در 
مجمع عمومی ســالانه، مدلی از برگزاری نیمه حضوری با اســتفاده از 
امکانات فضای مجازی طراحی و جهت بررســی و تأیید به شورای عالی 

تقدیم شده است که نحوه آن به زودی به آگاهی خواهد رسید. 
گــزارش عملکرد کانون در دوره منتهی به پایــان آذرماه 98 به همراه 
فهرست شرکت های دارای رتبه معتبر تا پایان دوره مورد نظر و نشریه 
اخبار کانون ) ویژه اسفند با رویکرد گزارش کارنامه سال ( تهیه و برای 

عرضه به اعضای کانون تولید شده و به چاپ رسیده است. 
موضوع پیگیری دوره های آموزشــی که از نیمه دوم سال گذشته کلید 
خورده، با تهیه برنامه جامع پیشنهادی پیگیری شده و امکان برگزاری 
دوره هــا به هر دو صورت مجازی و حضوری مطالعه و آمادگی های لازم 

فراهم آمده است.  
و سرانجام اینکه، گام های اساسی ایجاد باشگاه مشاوران سرمایه گذاری 
که با هدف توسعه سرمایه های اجتماعی و دانشی کشور و اعتاي نقش 
مرجعیت کانون در حوزه فعالیت هاي مربوطه صورت می گیرد در همین 
مدت برداشته شده و ان شاءا... فعالیت آن به زودی به آگاهی همکاران 

خواهد رسید.
***

به نظر می رســد در این بزنگاه تاریخی، شاهد جوانه زدن دنیای تازه ای 
هســتیم که مانیز باید خود را برای نقش پذیری در آن آماده سازیم. به 
یقین شرایط جدید فضای زندگی و کار و امکانات نویی را در اختیار ما 
خواهد گذاشت که لازم است از همین الان خود را برای شناسایی آنها و 

مهارت به کارگیری آنها آماده کنیم.
در همیــن دوران کوتاه کرونایی، از همین تکنولوزی دیجیتال متعارف 
که ســال ها در اختیار ما بوده، چقدر متفاوت و کاربردی بهره برده ایم! و 
تا چه اندازه - البته از ســر ناگزیری - روش های ارتباطی دیجیتالی را 
که پیش از به قبول آن تن نمی دادیم، پذیرفته ایم و اگر نمی دانسته ایم 
چقدر متأسف و در عین حال مصمم به فراگیری و عادت به آنها هستیم. 
دست کم در این دوران"  انســان بار دیگر ارتباط با یکدیگر را جدی 
گرفت و فرهنگ تازه "در دســترس بــودن و تعهدات متقابل" دوباره 

زنده شد" . 
کارشناســان بر این باورند که اقتصاد جهانی بــا وجود لطمات جبران 
ناپذیری که خورد اما به صفر نرســید و ما در آینده شــاهد یک اقتصاد 
جهانــی با چهره تازه تری خواهیم بود هرکــدام از هم اینک باید برای 

ماندن و پویایی در فضای اقتصادی جدید، پاشنه ها را ور بکشیم

پیش درآمد
بـا تصویـب قانون تسـهیل اعطای تسـهیات بانکی، 
مقـرر بـود آیین نامـه اجرایـی آن ظرف دومـاه از تاریخ 
تصویـب ) تیرمـاه 1386( تدویـن و بـه مـورد اجـرا 
گذاشـته شـود اما ایـن مهم به دلیـلِ نامعلـوم بیش از 
12 سـال به تأخیر افتاد و می توان گفت که به بوته فراموشـی سـپرده شـد. 
امـا دغدغـه مندان اعطای تسـهیات بانکی در وزارت امور اقتصـادی و دارایی 
و بانـک مرکزی، با صدور بخشـنامه مشـترکی - کـه در عمل جایگزین آیین 
نامه به فراموشـی سـپرده شـده بود - بن بسـت ایجاد شـده را با سرانگشـت 
درایـت گشـودند و کلیـه بانک های را در بررسـی آن دسـته از طرح های خود 
کـه از خدمـات شـرکت های مرتبط اسـتفاده می کردند، موظف کردنـد تا در 
بررسـی طرح هـای توجیهـی و نظـارت بـر طرح ها " صرفـاً " از شـرکت  های 

عضو کانون مشـاوران اسـتفاده کنند. 
اما...

■ ابطال بخشنامه مشترک؛ ریشه کنی یک درخت مثمره
در اول بهمـن مـاه سـال قبـل، هیـأت مقـررات زدایـی و تسـهیل صـدور 
مجوزهـای کسـب و کار، بـا پیگیری هـای مـداوم سـازمان نظـام مهندسـی 
کشـاورزی و منابـع طبیعـی و با برداشـت نادرسـت از مفهوم انحصار، دسـت 
به ابطال بخشـنامه مشـترک یادشـده کرد و مراتب را طی بند8 مصوبه سـی 
و چهارمیـن نشسـت هیأت محتـرم مقررات زدایـی با شـماره215292 مورخ 

98/11/01 بـه وزارتخانه هـای مربـوط ابـاغ نمود. 
ایـن مصوبـه تصریـح دارد که تصمیم به ابطال بخشـنامه مشـترک، بـا اصرار 
در درخواسـت سـازمان نظام مهندسـی کشـاورزی صورت گرفته و به موجب 
آن بانـک مرکـزی موظف شـده طی یکماه با همـکاری معاونت امـور بانکی، 
بیمـه و شـرکت های دولتـی وزارت امـور اقتصـادی و دارایـی، دسـتورالعمل 
شـیوه طرح نویسـی و ضوابـط مربوط به آن و کفایت طـرح توجیهی ) امکان 
سـنجی ( تأییـد شـده توسـط یـک مرجـع ذی صـاح را بـه صورت شـفاف 
تهیـه کنـد؛ کاری کـه 12 سـال پیـش از ایـن کانـون انجـام داده و خـود تـا 
کنـون بـه عنـوان تنها مرجـع ذی صاح در این مورد شـناخته شـده اسـت. 
حـال مـی باید این شـیوه نامـه دوباره تدویـن و این مرجع ذی صـاح دوباره 

شناسـایی شود!

■ اقدامات اعتراضی کانون
بـا توجـه بـه اهمیت موضـوع و با هـدف صیانـت از جایگاه کانـون و حفظ 
حقـوق مشـاوران عضـو، اقـدام به تهیـه و ارسـال نامه هـای اعتراضی خطاب 
بـه شـخصیت های دخیـل در موضـوع شـد کـه در هرکـدام متناسـب بـا 

مسـئولیت های مخاطـب اسـتدلال های مرتبـط گنجانیـده شـد. 
■ خطاب به وزیر امور اقتصادی و دارایی 

- ابطـال ایـن بخشـنامه بـدون حضـور نماینده کانون مشـاوران بـه عنوان 
تنهـا ذی  نفـع موضـوع در جلسـه هیـات مقـررات زدایـی مغایر با بخشـنامه 
شـماره52207/138881 مـورخ95/11/09 معاون اول محترم رییس جمهور 
اسـت که براسـاس آن »تمامـی دسـتگاه های اجرایی و دفتر هیئـت دولت و 
کمیسـیون های دولـت مکلفنـد در تدوین یـا اصاح بخشـنامه ها و رویه های 
اجرایـی و... نظـر کتبی تشـکل های ذی ربـط را اخذ و مورد توجـه قرار دهند 
و در صـورت لـزوم از نماینـده آن ها برای شـرکت در جلسـات دعوت کنند«. 
- بـا توجـه بـه ایـن کـه کانـون وظیفـه سـاماندهی و انتظـام امور مشـاوران 
اعتبـاری و سـرمایه گذاری را از طریق تهیه و تدوین اسـتانداردهای حرفه ای، 
آیین نامه هـای اجرایـی، تعییـن صاحیـت، رتبه بنـدی و نظـارت بـر حسـن 
عملکـرد اعضـاء دارد، بنابرایـن اطـاق انحصـار بـر فعالیت هـای ایـن نهـاد 

توجیه ناپذیـر اسـت.. 
■ خطاب به قائم مقام بانک مرکزی

بـا توجه بـه تاکید مجدد بر رفع انحصار کانون مشـاوران از سـوی مقامات، 
ایـن نهـاد به نامه نگاری های بعدی در این خصوص ادامـه داد و در گام بعدی 
مکاتباتـی با آقـای دکتر کمیجانی، قائـم مقام بانک مرکـزی صورت پذیرفت. 
در ایـن نامـه کانـون مشـاوران، بـه مـوارد  بی توجهی هـای متعدد نسـبت به 
قوانین و مقررات، در جریان ابطال بخشـنامه مشـترک مورداشـاره، به شـرح 

پرداخت:.  زیر 
- در ابطال بخشـنامه مشـترک مرتبط با کانون، به قانون تاسـیس سـازمان 
نظـام مهندسـی کشـاورزی ) اهـداف، وظایف واختیـارات آن( توجه نشـده و 
ایـن اقـدام غیـر سـازنده صرفا به دلیـل پیگیری های مـداوم سـازمان مذکور 

صورت گرفته اسـت. 
- اگر ضوابط تشـکیل و فعالیت کانون ایجاد انحصار تلقی شـود پس انحصار 

نظام پزشـکی و نظام مهندسـی و امثالهم هم باید لغو شـود.

■ خطاب به رییس مرکز ملی مطالعات پایش و بهبود کسب و کار
- اهـداف و وظایـف و اختیـارات سـازمان نظـام مهندسـی کشـاورزی در 
قانـون تأسـیس آن کـه مصـوب مجلـس شـورای اسـامی می باشـد کامـاً 
تخصصـی و فنـی می باشـد و بـا وظایـف خـاص و تخصصی مشـاور اعتباری 

و سـرمایه گذاری کامـا متفـاوت می باشـد.
- چنانچـه قـرار اسـت ارزیابی، نظارت بر عملکرد شـاغان در حرفه مشـاوره 
اعتباری و سـرمایه گذاری به صورت غیرمتمرکز و غیر انحصاری انجام شـود، 
کـدام سـازمان یـا نهـاد وظیفـه هماهنگی و ایجـاد ضوابـط یکسـان را برای 
متولیان شناسـایی، تعییـن صاحیت، نظارت بـر عملکرد، استانداردسـازی، 
آموزش، رسـیدگی به خطاهای احتمالی مشـاوران اعتباری و سـرمایه گذاری 

را بـر عهده خواهـد گرفت.
■ خطاب به معاون اقتصادی و دبیر هیأت مقررات زدایی

- بـا توجـه به اهمیت نهادهـا و سـازمان های قانونی برای استانداردسـازی، 
آمـوزش و نظـارت بـر عملکـرد شـاغان حرفه  هائـی کـه عملکـرد آنـان در 
زندگـی اقتصـادی، قضائی و سـامت فنـی جامعه تأثیرگذار و سرنوشت سـاز 
می باشـد مجالـس شـورای اسـامی و سـازمان های دولتـی در ادوار مختلف، 
نسـبت بـه ایجـاد نهـاد مربـوط آن حرفـه مانند قانـون نظام پزشـکی، قانون 
نظام هـای مهندسی)سـاختمان، معـدن و کشـاورزی( کانـون  کارشناسـان 
رسـمی دادگسـتری، سـازمان نظام صنفـی رایانه ای کشـور، کانـون وکا و... 

ورزیده اند. اهتمـام 
هـر چنـد مجموعه این اقدامات از سـوی کانون مشـاوران تاکنـون به ابطال 
ایـن بخشـنامه هیـات مقـررات زدایی منجر نشـده اسـت امـا این بـه منزله 
فروگـذاری و عـدم اهتمام کانون مشـاوران برای احقاق حقوق مسـلم اعضای 
خـود و عـدم تـاش برای تثبیـت جایگاه قانونـی این نهاد انتظامی نیسـت و 
کانون مشـاوران مصرانه در تاش برای ابطال این بخشـنامه است و اقدامات 
دیگـر در ایـن خصـوص در ماه هـای آینـده از طریـق شـبکه های اجتماعی و 

سـایت کانـون به اطـاع اعضای محترم کانون مشـاوران خواهد رسـید. 
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برای آگاهی از دیدگاه های آقای مهندس ادموند ميرزاخانيان عضو دوره های اول و دوم شــورای عالی کانون درباره نقش مشــاوران 
سرمایه گذاری در اقتصاد پسا کرونا با ایشان گفتگو کرده ایم. 

وی که در حال حاضر مدیرعامل و نایب رئيس هيأت مدیره شرکت مهندسين مشاور سنجش امکان طرح است، سال های بسيار تجارب 
گســترده ای در جامعه مهندسان مشاور و عضویت در هيئت مدیره تشکل های متعدد از جمله هيأت رئيسه جامعه مهندسان مشاور ایران، مدیرعامل و عضو هيأت 
مدیره فدراســيون صنعت آب، مدیرعامل و عضو هيأت مدیره فدراسيون صنعت آب، مدیریت پروژه های مطالعاتی، مدیریت کنترل پروژه مرکز تحقيقات استراتژیک نهاد ریاست 
جمهوري، محقق ارشد مطالعات و مؤلف مقالات تخصصی متعدد در زمينه های مرتبط با تحصيلات دانشگاهی )کارشناسي ارشد علوم اقتصادي، گرایش توسعه اقتصادي و برنامه ریزي 

از دانشگاه آزاد اسلامی و کارشناسي علوم اقتصادي )گرایش اقتصاد نظري از بيرمنگهام- آلاباما و انستيتو علوم کامپيوتر ایالات متحده آمریکا( خود است.

مشاوران سرمایه گذاری ؛ عاملان تغییر

• نقش مشاوران ســرمایه گذاری را در ســازمان دهی و 
تأثيرگــذاری بر اقتصاد پس از کرونا چــه ميزان ارزیابی 

می کنيد؟
امروزه وقتی به سیر تحولات گذشته نگاه می کنیم در می یابیم 
زمانی شــرکت های بزرگ مانند جنرال موتــورز نیویورک و فورد 
عهده دار سردمدارای اقتصادی بودند اما اکنون جای این شرکت ها 
را  شــرکت هایی مانند آمازون، گوگل و تسا گرفته اند که عمدتا 
تکنولوژی پایه هســتند. بنابراین شکی نیست که دنیا همواره در 
حال تغییر و تحول اســت و تردیدی نیســت که موضوع کرونا یا 
فاصله گذاری اجتماعی هم به صورت یک نقطه عطف مورد توجه 

قرار می گیرد. 
موضوع بسیار قابل توجه آن است که کرونا سیر تحولات را سرعت 
بخشیده است. به عنوان مثال مدت هاست تکنولوژیی مانند اسکایپ 
وجود دارد که پیش از این گاهی از آن اســتفاده می شد اما امروز 
به اجبار بر اســاس آن عمل می کنیم که جلسات خودمان را روی 
نرم افزارهایی مانند اســکایپ یا  زوم برگزار کنیم. بنابراین کرونا 
یک نقطه عطف برای تحولات تاریخی اســت. در گذشــته نیز در 
پی شیوع بیماری های ویروسی وبا یا آنفولانزا تغییراتی در روابط و 
ارتباطات افراد ایجاد شــده بود اما تغییری که امروز در مورد کرونا 
با آن مواجه ایم مفهوم تازه فاصله گذاری اجتماعی اســت و به این 
ترتیب اقتصاد پس از کرونا با اقتصاد قبل از کرونا از دید مفهومی 
تفاوت های زیادی خواهد داشت و کرونا مناسبات تولیدی، توزیعی و 
ارتباطاتی را تحت تاثیر قرار می دهد. پس از کرونا نیز با پدیده هایی 
مواجه خواهیم بود که قبل از این اهمیتی چندانی برایمان نداشتند. 
تمام این موارد تغییراتی را ایجاد می کنند. این تغییرات به گونه ای 
است که نیازمند برخی change agents )عامان تغییر( هستند. 
 change اگر مشاوران سرمایه گذاری این نقش را به خود بگیرند و
agents  دوران پــس از کرونا شــوند نقش مهم و تاثیرگذاری را 
خواهند داشت. بنابراین پاسخ این سوال به این مطلب برمی گردد 
که مشاوران سرمایه گذاری چه نقشی را می پذیرند. اگر این نقش 
را change agents  تعبیر کنیم آنها همواره به عنوان نهاد تغییر 
این نقش را در دوره های مختلف داشتند. مشاوران سرمایه گذاری 
همواره در توزیع ثروت جامعه و نهایی شــدن ســرمایه گذاری ها 
برنامه ریزی کرده اند و اگر این بار خود را روی چگونگی این تغییر 

متمرکز کنند نقش بسیار تاثیرگذاری را خواهند داشت. 
اقتصاد دیجیتالی و مشاوره های تازه در سبد عرضه خدمات

• آیا اقتصاد پس از کرونا دریچه های تازه حرفه ای را روی 
مشاوران سرمایه گذاری باز می کند؟

عمدتا مشــاوران ســرمایه گذاری روی برخی پروژه های خاص 
متمرکز می شــوند که اغلب آنها پروژه ای زیرساختی ای هستند 
که منجر به تولید می شــوند. برخی دیگر پروژه های اقتصادی اند 
که بازدهی بالایی در اقتصاد کشــور دارند. در هر سطح، مشاوران 

سرمایه گذاری در این پروژه های اقتصادی نقش آفرینی کرده اند. 
برخی از مشاوران به جاده سازی کمک و سرمایه برای ساخت آنها 
جذب کرده اند. در واقع آنها با تغییر رویکرد از طریق ســه عامل 
کارفرما، پیمانکار و مشــاور در ایجاد این موضوع به مشارکت های 
ppp  روی آورده انــد خوشــبختانه یا بدبختانــه تغییرات امروز 
اقتصاد ایران به گونه ای اســت که دسترسی به منابع نفتی برای 
دولت محدود شده است و به نظر این یک موهبت الهی و فرصتی 
تاریخی است تا ما را از  وابستگی درآمدی کشور به نفت جدا کند. 
بنابراین نقش آفرینی مشاوران در بحث سرمایه گذاری مشخصا در 
 public - private حوزه های زیرساختی دارای تغییر اســت و
partnership  ) مشــارکت عمومی- خصوصی( کم کم شکل 
می گیرد و جایگاه خود را در اقتصاد پس از کرونا بیشــتر نشــان 
می دهد. یکی از بحث های مهم، تکمیل زیرساخت هاست، در واقع 
اقتصاد پس از کرونا تنها به حمایت برای ساخت هایی مانند جاده 
و پل و فرودگاه اکتفا نمی کند و زیرساخت هایی مانند الکترونیک، 
فضــای دیجیتال و تجارت های بر پایه E )اینترنت( را نیز شــامل 
 change agents می شود. بنابراین اگر مشــاوران به عنوان یک
)عامل تغییر( عمل و سرمایه گذاری روی زیرساخت ها را با معنای 
گســترده تری نگاه کنند مطمئنا دریچه های تازه حرفه ای را رو به 
روی مشاوران باز می کنند و اقتصاد دیجیتال یکی از مسائل اصلی 
برای حرفه مشاوران سرمایه گذاری در دوران پس از کروناست. اگر 
مشاوران به سمت اقتصاد دیجیتال حرکت کنند نقش مهمی را ایفا 
می کنند. برخی از شــرکت های مشاور در فرآیند این تغییر دچار 
آسیب شده اند و به عنوان مثال شرکت خودمان دچار تاطم شده 
اســت. در مدل قبلی بیزینس شــرکت 22 نفر در شرکت حضور 
داشــتند و اکنون عمده کارمندان به دورکاری مشــغول هستند. 
در واقع business model شــرکت کاما متفــاوت از قبل از 
کروناست. از 23اسفند که با همکاران خداحافظی کردیم فعالیت 
شرکت در سال جاری در بستر دیجیتال آغاز شد. خوشبختانه این 
آمادگی را صرفا نه به خاطر کرونا بلکه به دلیل دور اندیشی در مورد 

تغییر مدل تجارت شــرکت داشتیم و به حضور فیزیکی در مکان 
شرکت نیازمند نبودیم و  همکاران زیرساخت های مورد نیاز برای 
دورکاری را از قبل در اختیار داشتند اما به صورت جدی تری بعد از 
مساله کرونا business model شرکت را تغییر دادیم و براساس 
مدل جدید عمل می کنیم. مشاوره های جدیدی می تواند در سبد 
عرضه مشاوره ما گنجانده شود. بنابراین اگر بخواهیم به این موضوع 
به صورت کلی تری نگاه کنیــم و فکر کنیم که در اقتصاد پس از 
کرونا روزنه ها و دریچه های جدیدی به روی مشاوران باز می شود. 
پاسخ مثبت است. امروز در حوزه زیرساخت های الکترونیک، اقتصاد 
 Electronic و Internet Base  دیجیتال، کســب و کارهای
Base  )کسب و کارهای مربوط به اینترنت و تجارت الکترونیک( 
مشورت هایی مورد نیاز است که می توان در سبد ارائه خدمات آنها 

را گنجاند. 
الزام ابزارها و مهارت های تازه برای کار در دوران پس از 

کرونا

• آیا برای فعاليت موفق در دوران پس از کرونا مشــاوران 
سرمایه گذاری باید مهارت های تازه ای بياموزند یا با ابزارهای 
مدرن ارتباطی و محاسباتی جدیدی آشنایی داشته باشند؟

بله این یک ضرورت است، زیرا هر دوره ای نیازمندی های خاص 
خود را دارد، به عنــوان مثال زمانی خرید، صرفا با رفتن به بقالی 
یا ســوپرمارکت محل امکان پذیر بــود در حالی که امروز الزامات 
شهرهای بزرگ به گونه ای اســت که الزاماً هایپرمارکت ها ایجاد 
 Frequency شــده اند. همچنان نوع عرضه، تقاضا و خرید دچار
)تکرار( نیســت و رفتار مصرف کننده تغییر کرده اســت. پیش از 
ایــن فرد بــا مراجعه به بقالی محل یک ســیر پنیر می گرفت در 
صورتی که امروز به یکی از فروشگاه های زنجیره ای مراجعه و برای 
یک ماه خرید می کند. و در همیــن چند ماه به دلیل آنکه کرونا 
الزامــات فاصله گذاری اجتماعی را حاکم کرده افراد برای خرید به 
بیرون خانه مراجعه نمی کنند و عمل جایگزین آنها استفاده از ابزار 

مشاوران سرمایه گذاری؛
 پل ارتباطی سرمایه های فیزیکی، انسانی و دیجیتال
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دیجیتال موبایل و خرید دیجیتال محصولات و مواد غذایی 
اســت. بنابراین افراد برای یک خرید ســاده نیازمند ابزار و نرم 
افزار، تکنولوژی و آموزش های جدید هستند.  چگونه می شد از 
ارائه مشاوره سخن گفت و وارد حوزه خدمات جدید مشاوره ای 
جدید شد اما آموزش های لازم را در این زمینه نداشت؟! آموزش 
صددرصــد برای این حوزه از اهمیت بالایی برخوردار اســت و 
مشــاور باید در این مورد، از قبل آگاهی و آمادگی داشته باشد، 
ابزار این آگاهی مشاهده، آموزش و تکمیل دانش است تا بتواند 
مشــورت مورد نظر را ارائه دهد در غیر این صورت مشــاوره او 
متقاضی نخواهد داشــت. اگر مشــاوره به صورت عوام فریبانه، 
جنرال و بدون تخصص باشد کام مشاور خریدار نخواهد داشت. 

مفهوم گسترده حوزه سرمایه گذاری دیجیتال

• مفهوم حوزه ســرمایه گذاری دیجيتال مورد بحث در 
مورد مشاوران سرمایه گذاری تا کجا گسترش دارد؟ نقش 

مشاوران سرمایه گذاری در این حوزه چيست؟
ســرمایه گذاری دیجیتــال می توانــد دارای معانی مختلفی 
باشــد از فردی که در خرید ارزهای دیجیتال مانند بیت کوین 
ســرمایه گذاری می کند یــا Data Mining انجام می دهد و 
این ارزها را استخراج می کند می تواند سرمایه گذاری دیجیتال 
محسوب شود یا ســرمایه گذاری در زیرساخت هایی که اقتصاد 
دیجیتال بر آن حاکم می شــود. به عنوان مثال سرمایه گذاریِ 
تولید فیبر نــوری برای داده های ارتباطی، هنگامی که اینترنت 
روی کابل های نوری حرکت می کند شتاب می گیرد اما نیازمند 
زیرساخت های ارتباطاتی است. در مثالی دیگر ابزارهای جدید 
ارتباطاتی که امروز کشــور را به سوی اینترنت 4G برده است. 
حرکــت از پلــت فرم 3G  بــه 4G  نیازمند ســرمایه گذاری 
عظیمی بود که این ســرمایه گذاری در کشــور انجام شد. این 
سرمایه گذاری ها عمدتا در زیرساخت های الکترونیک کشور انجام 
می شوند. این سرمایه گذاری ها قبا توسط دولت ها در وزارتخانه 
ارتباطات و فناوری اطاعات انجام می شد اما امروز به این شکل 
نیست و شرکت ها بازیگران اصلی آن هستند و شرکت ها IS ها 
هســتند   )PROVIDER INTERNET SERVICE(
که سرمایه گذاری در این زیرساخت ها را نیز برعهده می گیرند. 
هر چند ســامانگر و تنظیم کننده REGULATORY(( این 
موضوع همچنان در دســت دولت و وزارتخانه فناوری اطاعات 
متمرکز است. سرمایه گذاری دیجیتال به این شکل معنا می شود 
که هر عنصر در سرمایه گذاری دیجیتال می تواند اثرگذار باشد 
و در ایجاد پلت فــورم اقتصاد دیجیتال عمل می کند. در مثال 
دیگر سرمایه گذاری می تواند در ارتباطات و زیرساخت ارتباطی 
انجام شود. سرمایه گذاری می تواند بر روی ساخت اپلیکیشن های 
مختلف یا حتی استارت آپ های جدید و شکل گیری نهادهای 
بر بستر اینترنت فعالیت می کنند، رخ دهد. پس سرمایه گذاری 
دیجیتال مفهوم گسترده ای را شامل می شود که از سرمایه گذاری 
بر یک ارز دیجیتال گرفته تا زیرساخت های اساسی را در بردارد. 
نقش مشاوران سرمایه گذاری در این حوزه مهم و هدایت کننده 
است زیرا آنها میان سرمایه فیزیکی)پول( سرمایه انسانی )نیروی 
انسانی و آموزشی ماهر( و سرمایه دیجیتال)ارزش افزوده حاصل 
از فعالیت های INTERNET BASE( پل ارتباطی می شوند و 
در واقع این سرمایه ها را تسریع، تعیین و به نمایش می گذارند و 

در حوزه های مختلف تقسیط بهینه می کنند. 
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بـر پایه آمار خروجی از سـامانه ثبـت قراردادها 
در کانـون، طی اسـفند 98 و فرودین سـال جاری 
بـا ثبـت 158 طـرح امـکان سـنجی و نظـارت با 
میـزان سـرمایه گـذاری ثابـت بیـش از 90 هـزار 

میلیـارد ریـال، 16010 نفـر صاحب شـغل می شـوند.
آمارهـای سـامانه یـاد شـده حاکـی از همـکاری 15 بانک بـا کانون 
مشـاوران اعتبـاری و سـرمایه گذاری بانکـی اسـت کـه در این میان 
بانـک توسـعه تعاون با بیشـترین تعـداد قرارداد ثبت شـده طرح در 
رسـته امکان سـنجی و بانک سـپه بـا بالاترین مبلغ سـرمایه گذاری 
ایـن فهرسـت  ریـال در  میلیـارد  ثابـت)13،365،000،000،000( 
قـرار دارنـد. عـاوه بـر ایـن طرح هـای رسـته امکان سـنجی سـبب 

اشـتغال زایی بـرای 15714 نفر شـده اسـت. 
شایســته یــادآوری اســت کــه از مجمــوع قراردادهــای ثبــت 
ــا میــزان  ــع ب ــرارداد در رســته نظــارت برمصــرف مناب شــده 16 ق
ســرمایه گذاری ثابــت بیــش از نــود هــزار میلیــارد ریــال و 

ــت. ــر اس ــا 296نف ــر ب ــتغالی براب اش
همچنیـن در بخـش رتبه بنـدی مجموعـاً 12 اقـدام در رتبه بنـدی، 

ارزیابـی مجـدد، ارتقـاء و تمدیـد صورت گرفته اسـت.
گـزارش بخـش پذیـرش عضـو در اسـفند تا فرودیـن ماه نیـز از آن 
حکایـت دارد کـه عضویـت 23 متقاضـی در دسـت بررسـی بـوده و 
آمـار مشـاوران عضـو دارای رتبـه معتبـر در پایـان ایـن مـاه 252 

شـرکت بوده اسـت.

■ باشــگاه مشــاوران محفلــی بــرای تبــادل فکــر و انتقال 
ــت ایده هاس

در ارتبـاط بـا باشـگاه مشـاوران نیـز بایـد گفـت فعالیت های 
کنـدی  و  افـراد  بیشـتر  فرسـایش  سـبب  جـدی  و  رسـمی 
پیشـرفت کاری می شـود و فرصت همفکری و طـرح یافته های 
دانشـی و تخصصـی را از افـراد مـی گیـرد. باشـگاه مشـاوران 
مکانـی برای طرح مسـائل افـراد در محیطی گـرم و صمیمی و 
بسـتری مناسـب برای تجدید روحیه و اسـتراحت فکـری افراد 
اسـت. در این باشـگاه افـراد ایده های خود را طـرح و به صورت 
گروهـی فعالیـت کننـد و بـا یکدیگر قـرار ماقـات می گذارند. 
و  بوده انـد  اثرگـذار  حرفه هـا  از  بسـیاری  در  محفل هـا  ایـن 
فعالیتـی جـدی در یـک فضایـی دلچسـب  سـبب شـده اند 
انجـام شـود. این کار موجب رشـد و بالندگی فکرهـا و ایده ها 
در میـان اعضـا می شـود. به عنـوان مثـال در حاشـیه مجامع 
رسـمی کانـون بسـیاری از مشـاوران فضـا را تـرک نمی کنند 
و بـا یکدیگـر خـارج از زمـان قانونـی مجمع گفتگـو می کنند. 
زیـرا ایـن اجتماع را فرصتی مناسـب برای بحـث و تبادل نظر 
می دانند. براسـاس شـرایط عضویت باشـگاه مشـاوران مدیران 
عامـل و اعضـای هیـات مدیـره مـی تواننـد عضو این باشـگاه 
شـوند و در ادامـه می تـوان کارشناسـان ارشـد بـا سـابقه  کار 
20 سـال بـه بـالا را نیز به ایـن مجموعـه بیفزائیـم. اطاعات 
ایـن افـراد در سیسـتم رتبـه بندی موجـود اسـت. می توان به 

عنـوان پیـش فـرض تمـام این افـراد را عضـو کـرد و فرصتی 
بـه آنهـا داد که بـرای تثبیت عضویـت خود در باشـگاه برخی 
اقدامـات را انجـام دهنـد و در صورت عدم تمایل اسـم خود را 
از ایـن باشـگاه حـذف کننـد. در پایـان باید گفت انسـان های 
موفـق مسـیر موفقیت را بـا انرژی طی می کنند و از پسـتی و 
بلندی هـا می گذرنـد. آنهـا بـه خود تلقیـن می کنند کـه نباید 
مایـوس شـوند و بـا انرژی طـی طریـق کنند. افراد خوشـبین 
سـامت روح و جسـم بیشـتری دارند. بنابراین اعضـا نیز باید 
بـه اهـداف مشـترک مجموعـه فکـر کنند و بـه دنبـال منافع 
شـخصی جـای منافـع جمعـی نباشـند. در واقـع نمـی تـوان 
بـا اعضایـی بـه پیشـرفت و کمال رسـید کـه اعتقادی بـه راه 
کانـون نداشـته باشـند. در کانـون مـداری تمـام افـراد هـم 

صنـف و دارای منافع مشـترک هسـتند.

با اجرای 158 طرح ثبت شده در کانون 16010 نفر 
صاحب شغل می شوند

کانون دیروز، امروز، فردا 
»بخش دوم«



کانون تنها مرجع معتبر انتظامی مشاوران اعتباري 
و سرمایه گذاری در کشور  info@abcic.irwww.abcic.ir

4

■ کانون گنجینه ای از اطلاعات طرح های اجرایی 
همچنیـن از اطاعـات ارائـه شـده در سـامانه انـواع و اقسـام 
آمارهـا قابـل اسـتخراج اسـت، زیـرا مشـاوران کانـون در طول 
10 سـال گذشـته حـدود پنـج هـزار طـرح را مشـاوره و ثبـت 
کـرده انـد. قطعـا اگـر کانـون 20 سـال قبـل ایجـاد شـده بود 
اطاعـات 20 سـال صنایـع کشـور امروز در دسـت ما بـود، اما 

گنجینـه اطاعاتـی کنونـی نیز ارزشـمند اسـت. 
یکـی از اقدامـات پیش رو و در حال مطالعه امروز، ایجاد رسـته 
جدیـدی تحـت عنـوان »مشـاوره برای سـامت کسـب و کار« 
اسـت. ایـن رسـته  در واقع بررسـی سـالانه پروژه هـای توجیه 
پذیری اسـت که تسـهیات گرفتـه و اکنون بهره برداری شـده 
انـد. بر این اسـاس مشـاوران قراردادی مشـابه بیمـه می بندند 
و سـالانه دو بـار تمـام ارکان و بخش هـای واحـد تولیـدی را 

براسـاس یـک چک لیسـت چـک می کنند. 
تکنولـوژی ابزارهـای تولیـد نیـز یکی از موارد بررسـی اسـت تا 
مشـخص شـود تولید محصول به صرفه اسـت یا خیـر. بنابراین 
بررسـی سـامت  بـرای  آمـوزش  نیازمنـد  سـرمایه  صاحبـان 
کسـب و کار خـود هسـتند تـا در صـورت لـزوم خـط تولیـد 
یـا بسـته بنـدی را تغییـر داده یا محصـولات خـود را متنوع تر 
کننـد. عـاوه برایـن کارگـران و تکنسـین های خـط تولید نیز 
نیازمنـد آمـوزش و تجدیـد آمـوزش هسـتند. در نهایـت ایـن 
فرآیـد بـه بهبود وضعیـت اقتصادی واحـد تولیـدی می انجامد، 
زیـرا کسـب و کار سـالم سـودده اسـت. اکثـر ورشکسـتی های 
رخ داده در واحدهـای تولیـدی بـه دلیـل عـدم عارضـه یابـی 
اسـت. البته بخشـی از مطالعه سـامت کسـب و کار به موضوع  
عارضـه یابـی  برمـی گردد، اما نظارت بر سـامت کسـب و کار 

شـامل چندین شـاخص اسـت. 

■■ بـا توجـه بـه ماهيت وجـودی کانـون، حيـات این 
نهـاد در گـرو حضـور اعضـای آن و انتظارات دو سـویه 
مدیریـت  عنـوان  بـه  اسـت.  کانـون  و  اعضـا  ميـان 
مجموعـه اجرایـی کانـون چـه انتظاراتـی از مجموعـه 

دارید؟ اعضـا 
◄ مشـخص اسـت کانـون صرفـا بـا وجـود مشـاوران پیشـرفت 

نمی کنـد و عملکرد آنهاسـت که نـام کانون را پـرآوازه می کند. 
بنابرایـن حضـور اعضایـی بی تفـاوت و بـا عملکـرد ضعیـف در 
مجموعـه بـر ضریـب پیشـرفت کانـون تاثیـر منفی می گـذارد. 
در واقـع همـه از کانـون انتظار ارائـه خدمات تاثیرگذار توسـط 
اعضـا را دارنـد. بنابرایـن آنهـا بایـد معیارهـا، ضوابـط و آییـن 
نامـه هـای مصـوب کانـون و قوانیـن و مقـررات کشـوری را 
رعایـت کننـد و بـه ارزیابـی طـرح اهمسـت بدهنـد. مشـاوران 
بایـد مسـتقل عمـل کـرده، در طـرح ذی نفـع نبـوده و دارای 
صاحیـت علمـی باشـند تا در نهایـت نتیجـه کار در قالب یک 
گـزارش امـکان سـنجی، رضایـت متقاضـی، بانک و سـایر ذی 
نفعـان را فراهـم کنـد. بنابراین صرفـا عملکرد خوب مشـاوران 
در محیـط کار راضـی کننـده نیسـت و آنهـا باید شـنوای افراد 
در  می کننـد.  ارزیابـی  را  مشـاوران  کـه  باشـد  نهادهایـی  یـا 
ایـن راسـتا هـر چنـد سـال یـک بـار یـک نظرسـنجی دربـاره 
عملکـرد کانـون میـان اعضـا برگـزار و نتیجـه آن را بـه رسـم 
امانـت بـه صورت مسـتقیم بـه یکی از اعضای شـورا یـا رئیس 
شـورای عالـی اعـام مـی شـود تـا نقـاط بهبـود پذیر خـود را 
رفـع کنیم. امـا متاسـفانه تاثیر ضعف های مشـاوران مسـتقیما 
بـر عملکـرد کانـون برنمـی گردد، زیـرا بسـیاری از افـراد اصا 
کانـون را نمـی شناسـند و فقـط بـا مشـاور سـر و کار دارند، با 
او قـرارداد می بندنـد و گـزارش می گیرنـد و کار خـود را پیـش 

می برنـد. بنابرایـن شـهرت کانـون بـه عملکـرد مجموعـه اعضا 
بسـتگی دارد و کیفیـت بـر کمیـت ارجحیـت دارد.  بنابرایـن 
اگرچـه وجـود حتـی1000 عضـو بـی تاثیـر نیسـت امـا تاثیـر 
زمانـی کوتاهـی دارد و کارایـی و کیفیـت خدمـات و مقبولیت 
اعضـا، نسـبت بـه تعدادشـان از اهمیـت بیشـتری برخـوردار 
اسـت. خوشـبختانه اغلـب مشـاوران عضـو کانون با سـابقه کار 
10،15 سـاله  تشـکل گرا هسـتند و بـه مقـررات وضـع شـده 
توسـط کانـون بـه عنـوان ضوابـط سـازمان دهی می نگرنـد و از 
آنهـا تبعیـت می کننـد. آنهـا در جلسـات هـم اندیشـی اظهـار 
می کننـد کـه کانـون بایـد در ایـن زمینه هـا بیشـتر فعالیـت 
فرهنگـی کننـد و با بگیـر و ببندهـا کاری پیش نمـی رود، زیرا 

مـا مجموعـه انتظامـی هسـتیم و نـه نظامی. 

■ موفقیت ما در گرو اعتماد اعضاست
در واقـع موفقیـت ما در گرو اعتماد اعضاسـت، امـا خود را به 
اعضـا تحمیـل نمی کنیـم. متاسـفانه برخـی شـرکت های تازه 
تاسـیس خلـق السـاعه و به دنبال تسـهیات موجـود در حرفه 
مشـاوره هسـتند. غالـب این افـراد در گذشـته بـه فعالیت های 
دیگـر و نامرتبـط بـا کار مشـاوره مشـغول بودند. بـه این دلایل 
ندارنـد و  بـه کانـون  اعتقـادی  افـراد موفـق نیسـتند و  ایـن 
همـواره انتظار دسـت گیری توسـط کانـون را دارند تـا  معرفی 
شـوند و رتبـه بـالا دریافت کننـد، این امـر امکان پذیر نیسـت، 
زیـرا در صـورت تعهد کاری بایـد متعهد به ارزیابـی نتیجه کار 
خـود نیـز باشـند. متاسـفانه شـرکت های جدیـد افـت و خیـز 
بسـیار دارنـد و اغلـب بـا درجـات پاییـن عضـو کانـون شـده و 
بـه راحتـی نیـز به محـض کم شـدن میـزان سـرمایه گذاری از 
میـدان کار خـارج می شـوند. آنهـا حتـی تعطیلـی مرکـز خـود 
را بـه کانـون گـزارش نمی دهنـد و مـا در نهایـت ناچـار بـه 
پیگیـری دربـاره سرنوشـت کاری آنهـا هسـتیم. با ایـن اوصاف 
شـرکت های قدیمـی را موفق تـر می دانـم زیـرا ضابطه مند تـر 
فعالیـت می کننـد. روسـای بانک هـا و متقاضیـان عضویـت در 
جلسـات و مذاکـرات کانـون را نهـادی معـروف می داننـد امـا 
ایـن نهـاد در مقایسـه بـا نهادهـای دیگـر عمـر درازی نـدارد. 
بنابرایـن همچنـان امید به بهبود شـرایط در آینـده وجود دارد. 

در واقـع امـروز در دوره پالایش و رشـد کانون به سـر می بریم. 
زمانـی صرفـا در حـال عضوگیـری بودیـم و تـا حـدودی نیـز 
رونـق اقتصـادی وجود داشـت، امـروز در مرحله پوسـت اندازی 
هسـتیم و اعضـای پایدارتـر کـه در ایـن حرفه ریشـه دوانده اند 
در مجموعـه باقـی می ماننـد. برخـی شـرکت های عضـو کانون 
در این راسـتا و به دلیل مشـکات اقتصادی فعلی نیروهایشـان 
را تعدیـل کـرده و در برخی مـوارد از 90نفر کارمنـد به 15نفر 
رسـیده  انـد اما همچنـان فعالیـت می کنند. مدیـران عامل این 

شـرکت ها اذعـان می کننـد در  بیـرون از شـرکت فعالیـت و به 
منظـور تامیـن شـرکت مشـاوره، درآمدزایی می کننـد. در واقع 
این افراد از سـختی کشـیدن هراسـی ندارنـد و در تضاد فکری 
و عملـی بـا تعـدادی از اعضـا هسـتند که همـواره اوضـاع مالی 
و اقتصـادی را بـر وفـق مـراد می پسـندند و بـا اولیـن نسـیم 
نامایـم اقتصـادی شـرکت از هـم می پاشـند. متاسـفانه 180 
شـرکت لغـو عضویـت شـده در کانـون ماحصـل همیـن تفکـر 

  . هستند

■■ طـرح موضوعاتـی ماننـد آمـوزش و شـکل گيری 
باشـگاه مشـاوران در کانـون نوظهـور اسـت، ضرورت 

پرداخـت بـه ایـن مسـائل را چـه می دانيـد؟
بـه سـال  کانـون  آمـوزش  فعالیـت کارگـروه  البتـه سـابقه   ◄
1391 می رسـد کـه در قالب دو کارگروه پیگیری شـده اسـت. 
امـا کانـون بـه دلیـل مسـائل تحمیـل شـده بیرونـی و افـت و 
خیزهـای موجـود، آمـوزش را در اولویـت خود قرار نـداده بود. 
ایـن در حالـی اسـت که ایـن موضوع جـزو مسـائل اولویت دار 
کانـون بوده اسـت. البته آموزش را صرفا برگـزاری یک دوره به 
صـورت منسـجم و پرداخت شـهریه نمـی دانم. پادکسـت های 
آموزشـی، برگزاری سـمینارهای آموزشـی، کتاب خوانی و...  از 
انـواع روش هـای آموزشـی هسـتند. البته انتخاب نـوع آموزش 
بسـتگی بـه موضـوع آمـوزش دارد. بـه عنـوان مثـال گاهـی 
موضـوع نیازمنـد برگـزاری جلسـات آموزشـی مـدون و صـرف 
زمـان طولانـی اسـت. در هـر صـورت دوره هـای آموزشـی یک 
روزه تحـت عنـوان سـمینارهای آموزشـی نیـز یکـی از مـوارد 

انتخابـی خوب اسـت. 

■ آموزش همانند تنفس حیاتی است
امـا بـه طورکلـی آموزش مختـص یک مـکان و زمـان خاص 
نیسـت و ماننـد تنفـس اسـت، می دانیـم اگـر فـردی تنفـس 
نکنـد از دسـت مـی رود و ضـرورت آمـوزش در زندگـی نیـز 
بـه همیـن میـزان اسـت. بحـث آمـوزش از روز اول در کانـون 
مدنظـر و برنامه هایـی در دسـتور کار بوده اسـت. سـه سـمینار 
آموزشـی تاکنـون برگـزار کـرده ایـم کـه دو مورد آن مشـترکا 
بـا بانـک صنعـت و معـدن بـوده اسـت و در یکی از انهـا حدود 
30 نفـر از اعضای کانون حضور داشـتند. این سـمینارها درباره 
مسـائل آموزشـی فـی مـا بیـن برگـزار شـده بـود. بـرای سـال 
آینـده نیـز در حـدود 16 دوره آموزشـی با توجه به رسـته های 
جدیـد برگـزار خواهیم کـرد و توانایی تامین مـکان و گردآوری 

اسـاتید آموزشـی را داریم. 
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